
ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS S/S 
Falências e Recuperações Judiciais Pág.1 

Av. Venâncio Ayres, 1720 – Centro - Santo Ângelo (RS) – (55) 3312.9391 – (55) 9 9961.8281 
Av. Benjamin Constant, 980, cjto 301/302, Centro, Lajeado (RS) - (51) 3714-1310 – (51) 99995.5276  

www.recuperacaojudicial.net.br 

 

 

EXMO(A) SR (A) DR(A) JUIZ (A) DE DIREITO DA 5 ª  VARA CÍVEL DA 
COMARCA DE PASSO FUNDO/RS: 

 

Recuperação Judicial nº 021/1.17.0009850-2 

(CNJ nº 0020999-56.2017.8.21.0021) 

 

 

ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES 

ASSOCIADOS S/S, Administradora Judicial de LUIS 

SANCHES E CIA LTDA E LUCIANE VIVIANE 

PATRÍCIO SANCHES ME (em Recuperação 

Judicial), vem, perante Vossa Excelência, em 

cumprimento ao disposto no art. 22, inciso II, 

alínea “c”, da Lei 11.101/2005, apresentar o 

relatório das atividades das Recuperandas nos 

meses de Abril a Junho de 2019, conforme 

passa a aduzir:  

 

1. O ANDAR DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO: 

O pedido de Recuperação Judicial das empresas 

Luís Sanches e Cia Ltda e Luciane Viviane Patrício Sanches - Me foi 

deferido em 15 de agosto de 2017, pelo juízo da 5ª Vara Cível da 

Comarca de Passo Fundo, decisão publicada na NE 1245/2017.  

Conforme exigência do art. 52, §1º c/c art. 7º, 

http://www.recuperacaojudicial.net.br/


ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS S/S 
Falências e Recuperações Judiciais Pág.2 

Av. Venâncio Ayres, 1720 – Centro - Santo Ângelo (RS) – (55) 3312.9391 – (55) 9 9961.8281 
Av. Benjamin Constant, 980, cjto 301/302, Centro, Lajeado (RS) - (51) 3714-1310 – (51) 99995.5276  

www.recuperacaojudicial.net.br 

 

 

§ 1º, ambos da Lei 11.101/2005, o Edital de Convocação de Credores 

foi disponibilizado em 16 de outubro de 2017, Edição de nº 6.133 – 

pag.10, no Diário de Justiça Eletrônico do Rio Grande do Sul.  

Plano de Recuperação Judicial foi apresentado 

pelas Recuperandas no prazo do art. 53 da Lei de Recuperações e 

Falências. 

Este relatório tem por finalidade a apresentação 

de forma sintética das atividades das Recuperandas durante os meses de 

Abril a Junho de 2019. Salientamos que as informações a seguir foram 

fornecidas pelas Recuperandas e os documentos contábeis que deram 

origem a este informativo estão anexos ao presente.  

O presente relatório também está disponível no site 

www.recuperacaojudicial.net.br. 

2. SÍNTESE DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS:  

Após análise de documentos e informações 

obtidas junto às Recuperandas, verificamos que no período de janeiro a 

junho de 2019 a empresa Luis Sanches e Cia Ltda apresentou um prejuízo 

acumulado no valor de R$ 803.714,87, enquanto que a empresa Luciane 

Viviane Patrício Sanches - Me um resultado positivo no valor de R$ 

176.113,31. 

http://www.recuperacaojudicial.net.br/
http://www.recuperacaojudicial.net.br/


ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS S/S 
Falências e Recuperações Judiciais Pág.3 

Av. Venâncio Ayres, 1720 – Centro - Santo Ângelo (RS) – (55) 3312.9391 – (55) 9 9961.8281 
Av. Benjamin Constant, 980, cjto 301/302, Centro, Lajeado (RS) - (51) 3714-1310 – (51) 99995.5276  

www.recuperacaojudicial.net.br 

 

 

Analisando as receitas, custos e despesas mensais 

do segundo trimestre deste ano, observa-se o seguinte comportamento: 

 

 

 

 R$(500.000,00)

 R$-

 R$500.000,00

 R$1.000.000,00

 R$1.500.000,00

 R$2.000.000,00

 R$2.500.000,00

 R$3.000.000,00

 R$3.500.000,00

abr/19 mai/19 jun/19

Luis Sanches Recicladora de Sucatas Ltda
II - Trimestre 2019

ROL Custos e Despesas Operacionais Resultado do Período

 R$(100.000,00)

 R$(50.000,00)

 R$-

 R$50.000,00

 R$100.000,00

 R$150.000,00

 R$200.000,00

 R$250.000,00

abr/19 mai/19 jun/19

Sucatas Lu Sanches EIRELI - Me
II - Trimestre 2019

ROL Custos e Despesas Operacionais Resultado do Período

http://www.recuperacaojudicial.net.br/


ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS S/S 
Falências e Recuperações Judiciais Pág.4 

Av. Venâncio Ayres, 1720 – Centro - Santo Ângelo (RS) – (55) 3312.9391 – (55) 9 9961.8281 
Av. Benjamin Constant, 980, cjto 301/302, Centro, Lajeado (RS) - (51) 3714-1310 – (51) 99995.5276  

www.recuperacaojudicial.net.br 

 

 

Considerando que as Recuperandas compõem 

Grupo Econômico, unificamos as receitas, custos e despesas das 

empresas para facilitar a compreensão dos resultados obtidos, 

vejamos: 

Conforme se observa acima, quando 

analisamos os resultados obtidos pelo Grupo Econômico, as 

Recuperandas apresentam prejuízos mensais consideráveis. Vejamos: 

 R$-

 R$500.000,00

 R$1.000.000,00

 R$1.500.000,00

 R$2.000.000,00

 R$2.500.000,00

 R$3.000.000,00

 R$3.500.000,00

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19

Resultados obtidos pelo Grupo Econômico
I Semestre - 2019

ROL Custos e Despesas Operacionais

 R$(160.000,00)

 R$(140.000,00)

 R$(120.000,00)

 R$(100.000,00)

 R$(80.000,00)

 R$(60.000,00)

 R$(40.000,00)

 R$(20.000,00)

 R$-

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19

Prejuízos do Grupo Econômico
I Semestre - 2019

http://www.recuperacaojudicial.net.br/


ANDREATTA & GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS S/S 
Falências e Recuperações Judiciais Pág.5 

Av. Venâncio Ayres, 1720 – Centro - Santo Ângelo (RS) – (55) 3312.9391 – (55) 9 9961.8281 
Av. Benjamin Constant, 980, cjto 301/302, Centro, Lajeado (RS) - (51) 3714-1310 – (51) 99995.5276  

www.recuperacaojudicial.net.br 

 

 

Os resultados mensais das Recuperandas, 

considerando somente o acumulado no primeiro semestre de 2019, já 

somam mais de 627 mil reais de prejuízo.  

Não obstante, as Recuperandas informam que 

os pagamentos referente aos salários dos funcionários, pagamentos à 

fornecedores e recolhimento de impostos estão em dia. 

DIANTE DO EXPOSTO, em atendimento ao 

disposto no artigo 22, inciso II, alínea “c” da Lei 11.101/2005, 

apresentamos o presente relatório acerca das atividades realizadas 

pelas Recuperandas no período Abril-Junho de 2019. 

Passo Fundo/RS, 08 de novembro de 2019. 

ANDREATTA e GIONGO CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA S/S 

       Genil Andreatta                         Luciano José Giongo 
        OAB/RS 48.432                              OAB/RS 35.388 

http://www.recuperacaojudicial.net.br/

